
ROMÂNIA 
JUDEȚUL CĂLĂRASI  
COMUNA MÎNĂSTIREA  
CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind înființarea Poliției Locale a comunei Mînăstirea 

 
 Consiliul Local al comunei Mînăstirea, întrunit in ședința ordinară din data de 30.05.2017 

având în vedere: 

 Expunerea de motive a primarului comunei Mînăstirea ; 

 prevederile Legii nr. 155/2010 – Legea poliției locale; 

 prevederile HG nr. 1332/2010 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a poliției locale; 

 raportul de specialitate al viceprimarului comunei Mînăstirea; 

 avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Mînăstirea; 

 prevederile Legii 52/2003 privind tansparența decizională în administrația publică; 

 prevederile art. 36, alin. (2), lit. d), coroborat cu alin. (6), lit. a) din Legea nr. 215/2001 

privind administratia publica locală, republicată, modificată și completată; 

In temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala republicată,   
modificată și completată, 

HOTĂRĂȘTE: 
   

 Art. 1. Se aprobă înființarea Poliției Locale a comunei Mînăstirea, compartiment 

funcțional, fără personalitate juridică, la nivel de serviciu, în cadrul aparatului propriu de 

specialitate al primarului comunei Mînăstirea. 

Art. 2. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Poliției Locale a comunei 

Mînăstirea, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Organigrama și Statul de funcții ale Poliției Locale a comunei Mînăstirea vor fi 
stabilite ulterior și vor fi supuse aprobării  Consiliului Local Mînăstirea într-o ședință viitoare. 

Art. 4. Se revocă Hotărârea Consiliului Local Mînăstirea nr. 32/25.04.2017 privind 

înființarea Poliției Locale a comunei Mînăstirea. 

Art. 5. Primarul comunei Mînăstirea împreună cu compartimentul financiar-contabil vor 

duce la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 Art. 6. Secretarul comunei Mînăstirea va comunica prezenta persoanelor și autorităților 

interesate. 

 
                          PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ, 
                                  Veșteman Vasile 
 
                               CONTRASEMNEAZĂ, 
                    SECRETAR, 
                                        Năstase Ion 
 
 
Nr. 44 
Data: 30.05.2017 
Adoptată la Mînăstirea cu un număr de 13 voturi “pentru” si 2 voturi împotrivă, din 15 consilieri 
prezenți și 15 în funcție. 


